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Vec: 
VYSVETLENIE A DOPLNENIE SÚŤAŽNÝCH PODKLADOV NA VÝBER ZHOTOVITEĽA STAVBY S NÁZVOM 
„KANALIZÁCIA – KÁLNICA“  

Verejný obstarávateľ Obe Kálnica so sídlom Kálnica 100, 916 37 Kálnica (ďalej len „verejný 

obstarávateľ“) poskytuje čiastkové vysvetlenie a doplnenie súťažných podkladov podlimitnej zákazky 

na výber zhotoviteľa stavby s názvom „Kanalizácia - Kálnica“ zadávaného postupom podlimitnej 

zákazky vyhlásenej vo Vestníku verejného obstarávania č. 187/2020 zo dňa 04.09.2020 pod značkou 

32032-WYP nasledovne:  

Vysvetlenie a doplnenie súťažných podkladov 

 

Otázka č. 1: 

V opravenom výkaze-výmer v časti: 1 - SO 01 - Kálnica - kanalizácia v položke č. 27 – 451573111 

Lôžko pod potrubie, stoky a drobné objekty, v otvorenom výkope z piesku a štrkopiesku do 63 mm 

s množstvom 1 069,170 m3. 

Odpoveď č. 1: 

Chyba bola opravená – viď položka 28 Štruktúrovaného rozpočtu ceny.  

 

Otázka č. 2: 

V Technickej správe E1.1 na strane 7 je uvedené : “ _ potrubie bude ukladané v paženej ryhe (paženie 

hydraulickými boxami) na pieskové lôžko hrúbky 100mm.“ 

Žiadame o úpravu textu vo výkaze výmer, aby boli zosúladené súťažné podklady. 

Odpoveď č. 2: 

Chyba bola opravená – viď položka 28 Štruktúrovaného rozpočtu ceny.  

 

Otázka č. 3: 

Opravený výkaz-výmer v časti: 1 - SO 01 - Kálnica - kanalizácia obsahuje položky č. 28 až 33, ktoré 

riešia niektoré časti šácht popisom aj množstvom, pričom nosné komponenty šácht sú zahrnuté do 

neprehľadnej agregovanej položky č. 63. 

Odpoveď č. 3: 

Chyba bola opravená – viď položka 57-68 Štruktúrovaného rozpočtu ceny.  

 

Otázka č. 4: 

Opätovne žiadame o rozdelenie agregovanej položky č. 63 2866101Š1 Šachta kanalizačná bet. DN 

1000 (šachtové dno jednoliate+predľženie+bet.prstenec + poklop DN600 D400) 196,000 ks do 



 

 

 

jednotlivých položiek vyšpecifikovaných popisom a množstvom. Verejný obstarávateľ má povinnosť 

poskytnúť uchádzačom jednoznačné podklady. 

Odpoveď č. 4: 

Chyba bola opravená – viď položka 57-68 Štruktúrovaného rozpočtu ceny.  

 

Otázka č. 5: 

V opravenom výkaze-výmer v časti: 1 - SO 01 - Kálnica - kanalizácia v položke č. 63 2866101Š1 Šachta 

kanalizačná bet. DN 1000 (šachtové dno jednoliate + predľženie + bet.prstenec + poklop DN600 

D400) je uvedené množstvo 196,000 ks. 

Vo Výkaze šácht E1.6 je počet šácht 197 (196 ks šachty Š1-Š196 a 1 ks Š97a). 

Žiadame o zjednotenie súťažných podkladov. 

Odpoveď č. 5: 

Chyba bola opravená – viď položka 57 - 68 Štruktúrovaného rozpočtu ceny.  

 

Otázka č. 6: 

V Technickej správe E.1.1 v bode 9. Požiadavky na postup stavebných prác je uvedené, že detail – viď 

TS. K technickej správe nie sú doložené žiadne detaily . 

Žiadame o doplnenie TS o spomínané detaily.  

Odpoveď č. 6: 

Detail spätnej úpravy vozovky bol doplnený – viď príloha TS - /E1.1/. 

 

Otázka č. 7: 

21.10.2020 verejný obstarávateľ zverejnil aktualizované súťažné podklady, pričom vo vynovenej PD 

ponechal dátum 08/2008. V prípade, že dôjde k zmene, úprave, aktualizácií PD, mala by sa odzrkadliť 

na dátume, prípadne uvedenie dátumu aktualizácie. 

 

Odpoveď č. 7: 

Zverejnená projektová dokumentácia, ktorá je súčasťou dokumentov „Súťažné podklady“ s dátumom 

zverejnenia 16.10.2020 s názvom Aktuálne súťažné podklady v celom rozsahu je platná napriek 

dátumu resp. značke, ktorou si označil projektant dokumentáciu. 

 

Otázka č. 8: 

Žiadame doplniť do PD dátum aktualizácie zmenených podkladov, aby bolo jasné uchádzačom, ktoré 

podklady boli zo strany projektanta zmenené a aby to bolo v súlade so zhotovovaním projektových 

dokumentácií.   

 

Odpoveď č. 8: 

Verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby sa zaoberali len platnou projektovou dokumentáciou, 

ktorá je súčasťou dokumentov „Súťažné podklady“ s dátumom zverejnenia 16.10.2020 s názvom 

Aktuálne súťažné podklady v celom rozsahu. 

 

Otázka č. 9: 

V opravenom výkaze-výmer v časti: 1 - SO 01 - Kálnica - kanalizácia v položke č. 36 – 289971311 

Zhotovenie vrstvy z geomreže (vrátane dodávky) na upravenom povrchu betónového podkladu 

štátnej cesty s množstvom 9 021,000 m2. 



 

 

 

Po preštudovaní projektovej dokumentácie sme nenašli odkaz na geomrežu. 

Žiadame o vysvetlenie, kde sa v PD nachádza odkaz na uvedenú konštrukciu, prípadne požadujeme 

doplniť do PD, aby boli súťažné podklady zosúladené a jednotné. 

Odpoveď č. 9: 

Detail spätnej úpravy vozovky bol doplnený – viď príloha TS - /E1.1/. 

 

Otázka č. 10: 

V „aktualizovanom“ dokumente E.1.1. Technická správa v bode 9.Požiadavky na postup stavebných 

prác je chyba v dopísanom texte: „odstránenie jestvujúceho podkladu vozovky ( pás o šírke ryhy 1,1 

m, hrúbky 200m po celej dĺžke trasy, výkop ryhy, paženie, zhotovenie lôžka, uloženie kanalizácie v 

spáde, obsyp“. 

Žiadame o opravu textu v danom dokumente, aby boli jednotlivé súťažné podklady zosúladené. 

Odpoveď č. 10: 

Platí 200 mm - viď. položka Štruktúrovaného rozpočtu ceny. 

 

Otázka č. 11: 

V E.1.1. Technická správa v bode 3. Opis zberačov a výtlačného potrubia sa uvádza, že potrubie v 

mieste križovania s potokom bude PVC – DN 300, uložené v bet. bloku 0.6 x 0.6 m x dĺžka križovania. 

Žiadame o doplnenie prác a dodávok materiálu k horeuvedenej konštrukcii do výkazu výmer, aby boli 

jednotlivé súťažné podklady v súlade. 

Odpoveď č. 11: 

Bude to zdokumentované v RP. 

 

Otázka č. 12: 

V aktualizovanom výkaze výmer je položka č. 74 - 979089012Poplatok za skladovanie - betón, tehly, 

dlaždice (17 01 ), ostatné s množstvom 51,300 t, pričom sa v položke č. 71 - 979082213         

Vodorovná doprava sutiny so zložením a hrubým urovnaním na vzdialenosť do 1 km rieši 4 254,975 t 

sute. Podľa položky 72 – 979082219 Príplatok k cene za každý ďalší aj začatý 1 km nad 1 km sa veľké 

množstvo sute preváža len vrámci obce 4 km. 

Žiadame o vysvetlenie, prečo suť, ktorá pochádza z búrania vrstiev komunikácie (asfalt!!!), vo výkaze 

výmer nie je uvedená v položke, ktorá by riešila uloženie vybúraného materiálu na riadnej skládke. 

Má obstaráveľ nejaké iné plány s vybúraným materiálom? 

Odpoveď č. 12: 

Betónová suť bude odvážaná na skládku lom Čachtice /14km/ , odpad z frézovania asfaltových 

komunikácií  sa využije v obci na spevnenie  komunikácií. 

 

Otázka č. 13: 

Bez vzorových priečnych rezov pôvodnej a novej skladby komunikácií nie je možné skontrolovať 

výmery vo VV, pričom v ZoD v bode 2.2.2 by mal "Zhotoviteľ potvrdiť, že sa v plnom rozsahu zoznámil 

s rozsahom a povahou predmetu zmluvy, že sú mu známe technické, kvalitatívne a iné podmienky 

k realizácii a že disponuje takými kapacitami a odbornými znalosťami, ktoré sú k zhotoveniu diela 

potrebné". Preto žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie žiadaných podkladov.   

Žiadame o doplnenie projektovej dokumentácie o vzorové priečne rezy pôvodnej skladby 

komunikácii a taktiež o vzorové priečne rezy novej skladby komunikácii, ktoré tvoria dôležitú súčasť 

súťažných podkladov. 



 

 

 

Odpoveď č. 13: 

Detail spätnej úpravy vozovky bol doplnený – viď príloha TS - /E1.1/. 

 

Otázka č. 14: 

Žiadame o rozdelenie agregovanej položky č. 28 3500 Montáž a dodávka  Technol. zariad. ČS 1,000 

kpl. na jednotlivé položky s množstvom a popisom. Verejný obstarávateľ má povinnosť poskytnúť 

uchádzačom jednoznačné podklady. 

Odpoveď č. 14: 

Doplnené do Štruktúrovaného rozpočtu ceny - pol. 96-104  /SO 01.2.Čerpacia stanica a NN prípojka/. 

 

Otázka č. 15: 

V opravenom výkaze-výmer chýba položka na odstránenie podkladnej betónovej vrstvy asfaltových 

komunikácií. Miestna asfaltová komunikácia má podkladový betón hr. 150 mm a štátna cesta III. 

triedy má podkladný betón hr. 200 mm. 

Žiadame doplniť uvedené práce a s nimi súvisiace položky do výkazu výmer. 

Odpoveď č. 15: 

Podklad jestvujúcej vozovky je z dreveného kameniva hr. 200mm- viď Štruktúrovaný rozpočet ceny - 

pol. č. 6. 

 

Otázka č. 16: 

V opravenom výkaze-výmer v časti: 1 - SO 01 - Kálnica - kanalizácia v položke č. 7 - 113107241 

Odstránenie krytu v ploche nad 200 m2 asfaltového, hr. vrstvy do 50 mm,   / cesta 3.tr. je uvedené 

množstvo 18 683,000 m2. Je to súčet 9021,0+5413,0+4249,0. (Betón asfaltový po zhutnení I.tr. 

strednozrnný (ABS) hr.50mm 9 021,000 m2 + Betón asfaltový po zhutnení I.tr.lôžkový (ABL) hr.50mm 

5 413,000 m2+ Upravenie krytu vozovky po prekopoch pre inžinier. siete asfaltovým betónom po 

zhutnení hr. 50-70 mm (MK) 4 250,000 m2) 

Na základe našich výpočtov, je výsledné množstvo nesprávne, lebo podľa podkladov, ktoré nám 

poskytol obstarávateľ je jednoznačné, že asfaltová vrstva miestnej komunikácie je v hrúbke 50 mm a 

asfaltová vrstva štátnej cesty je v hrúbke 100 mm. 

Vo VV je uvedená len položka pre hrúbku 50 mm s navýšenou výmerou. Jednotlivé hrúbky by mali 

mať samostatné položky so správnymi výmerami a nemiešať práce s rôznou prácnosťou, a tvorbou 

sute. 

Žiadame obstarávateľa o vysvetlenie, že ktorá konštrukčná vrstva má výmeru 9021,000 m2 a prečo je 

do množstva zarátaná aj táto hodnota. 

Požadujeme opravu VV, aby bol v súlade s PD.   

Odpoveď č. 16: 

Doplnené – viď pol. 7, 8 a 9 Štruktúrovaného rozpočtu ceny. 

 

Otázka č. 17: 

V aktualizovanom výkaze výmer sme „náhodne“ našli aj rozpis prác a dodávok časti MaR a ASRTP 

v Zozname strojov a elektrických zariadení , pričom v aktualizovanej projektovej dokumentácií 

neexistuje žiadna výkresová dokumentácia, ani popis v technickej správe ohľadne týchto prác. 

Žiadame verejného obstarávateľa, aby doplnil do projektovej dokumentácie horeuvedené práce, 

aby súťažné podklady mohli byť v súlade. 

Odpoveď č. 17: 

http://3.tr/


 

 

 

Doplnené do Štruktúrovaného rozpočtu ceny - pol. 17 - 95 /SO 01.2.Čerpacia stanica a NN prípojka/. 

 

Otázka č. 18: 

Vo zverejnených vysvetleniach je vo väčšine odpovediach uvedené, že PD a štruktúrovaný rozpočet 

ceny bol aktualizovaný, avšak v naposledy aktualizovaných súťažných podkladoch sa nachádza 

pôvodný výkaz výmer. Žiadame verejného obstarávateľa o zaslanie aktualizovaného výkazu výmer 

(štruktúrovaný rozpočet ceny).   

Odpoveď č. 18: 

V Štruktúrovanom rozpočte ceny boli po prvej oprave vykonané len drobné úpravy. Na základe 

vysvetlenia a doplnenia súťažných podkladov zo dňa 06.11.2020 boli vykonané ďalšie úpravy. 

Štruktúrovaný rozpočet ceny s názvom „Priloha_c_2_Strukturovany_rozpocet_ceny_05112020.xls“ 

platný odo dňa 06.11.2020 je súčasťou dokumentov „Súťažné podklady“ s dátumom zverejnenia 

16.10.2020 s názvom Aktuálne súťažné podklady v celom rozsahu. 

 

Otázka č. 19: 

Verejný obstarávateľ zverejnil úpravu lehoty na predkladanie ponúk a tiež urobil úpravu v súťažných 

podkladoch, ktoré doplnil alebo nahradil v časti "Aktuálne súťažné podklady v celom rozsahu", 

žiadame verejného obstarávateľa o informáciu, ktoré zo zverejnených súborov sú doplnené a 

upravené oproti doteraz zverejneným dokumentom.  

Vo zverejnených podkladoch sme našli dokument "sutazne_podklady_kalnica_oprava_c_4". Žiadame 

verejného obstarávateľa o uvedenie, čo bolo v súťažných podkladoch opravené, keďže sme nanašli 

žiadne vyznačené zmeny. 

Odpoveď č. 19: 

Predmetom vysvetlenia zo dňa 02.11.2020 bolo len predĺženie lehoty na predkladanie ponúk. 

V sprievodnom liste bolo uvedené „Všetky ostatné podmienky uvedené v predmetnej zákazke zostali 

nezmenené.“ 

 

Otázka č. 20: 

V súvislosti s predĺžením lehoty predkladania ponúk žiadame verejného obstarávateľa a uvedenie 

fixného termínu lehoty viazanosti ponúk z dôvodu, že v prípade, ak uchádzači budú „bod 18. 

Zábezpeka“ zo súťažných podkladov skladať formou zloženia bankovej záruky, zmeny termínov lehoty 

viazanosti ponúk budú uchádzačom spôsobovať administratívnu a finančnú záťaž. Bankovú záruku 

banka vystaví len na termín lehoty viazanosti ponúk, ktorý je uvedený v súťažných podkladoch, resp. 

v Oznámení o oprave súťažných podkladov. Vystavenie takejto bankovej záruky uchádzačov stojí 

určité finančné prostriedky a na jej vystavenie a doručenie je potrebný tiež určitý čas. Uchádzači 

preto nemôžu čakať na posledné dni plynutia lehoty na predkladanie ponúk, kedy sa už lehota 

predkladania ponúk a rovnako aj lehota viazanosti ponúk pravdepodobne nezmení. V prípade, že 

banková záruka už bude vystavená a verejný obstarávateľ opätovne predĺži lehotu na predkladanie 

ponúk, je potrebné banku požiadať o vystavenie dodatku k bankovej záruke. Tento dodatok 

uchádzačov bude stáť niekoľko desiatok eur. Pri verejnom obstarávaní by mal verejný obstarávateľ 

uplatňovať princípy rovnakého zaobchádzania, nediskriminácie hospodárskych subjektov, princíp 

transparentnosti, ako aj princíp proporcionality, princíp hospodárnosti a efektívnosti. Zmeny 

termínov lehoty viazanosti ponúk, ktoré uchádzačom spôsobuje okrem administratívnej záťaže aj 

ďalšie finančné náklady na predkladanie ponúk považujeme za nehospodárne a neefektívne. Podľa 

nášho názoru verejné obstarávanie neovplyvní, či bude banková záruka vystavená na určitý dátum 



 

 

 

alebo na dátum o týždeň dlhší. Trvanie na pohyblivej lehote viazanosti ponúk zo strany verejného 

obstarávateľa považujeme za istú formu šikanovania uchádzačov. Preto s ohľadom na základné 

princípy verejného obstarávania žiadame verejného obstarávateľa o stanovanie fixnej lehoty 

viazanosti ponúk. 

Odpoveď č. 20: 

Verejný obstarávateľ požaduje lehotu viazanosti 12 kalendárnych mesiacov. Lehota viazanosti ponúk 

plynie od uplynutia lehoty na predkladanie ponúk.  

Verejný obstarávateľ bude v prípade pripravovaného vysvetlenia súťažných podkladov primerane 

predlžovať lehotu na predkladanie ponúk. 

V prípade vystavenia bankovej záruky v skoršom termíne a následného predĺženia  lehoty viazanosti 

ponúk, je uchádzač povinný zabezpečiť predĺženie lehoty platnosti zábezpeky a to až do uplynutia 

predĺženej lehoty viazanosti ponúk uchádzačov. Doklad o tom uchádzač bezodkladne doručí 

verejnému obstarávateľovi.  

 

Upozornenie 

Do dokumentov „Súťažné podklady“ s dátumom zverejnenia 16.10.2020 boli uložené aktuálne 

kompletné Súťažné podklady s prílohami. 

 
 

Neplatné dokumenty boli vymazané: 

1. 

 
 

Doplnené boli dokumenty: 

1. 

 
Aktualizácia štruktúrovaného rozpočtu ceny v súlade s vysvetlením súťažných podkladov zo dňa 

06.11.2020 

2. 



 

 

 

  
Doplnenie projektovej dokumentácie v súlade s vysvetlením súťažných podkladov zo dňa 06.11.2020 

 

Verejný obstarávateľ zároveň upozorňuje záujemcov, že pripravuje ďalšie vysvetlenie súťažných 

podkladov, ktoré sa bude týkať opisu predmetu zákazky a mohlo by mať vplyv na prípravu na 

prípravu ponuky. Lehota na predkladanie ponúk sa v prípade potreby primerane predĺži. 

 

Všetky ostatné podmienky uvedené v predmetnej zákazke zostali nezmenené. 

 

S pozdravom, 

 
 
Mgr. Eva Princová 
osoba poverená realizáciou verejného obstarávania zn. 32032-WYP 


